
Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

  CITTA' DI VIBO VALENTIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  87
del Registro

Oggetto:
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEI CENTRI DI RACCOLTA COMUNALE
 

L'anno duemilaventitre, addì  dieci del mese di  Ottobre alle ore  12:36, nella Residenza Municipale, previa 
convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 
straordinaria di seconda  convocazione.
Presiede l'adunanza:       NAZZARENO PUTRINO in qualità di Presidente del Consiglio.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PUTRINO NAZZARENO Presidente SI
2) FATELLI ELISA Consigliere NO
3) POLICARO GIUSEPPE Consigliere SI
4) LUCIANO STEFANO Consigliere NO
5) FUSINO ZELIA Consigliere SI
6) SCRUGLI LORENZA STEFANIA Consigliere NO
7) NASO AGOSTINO Consigliere NO
8) LOMBARDO LORENZO Consigliere SI
9) COLLOCA GIUSEPPINA Consigliere NO

10) TERMINI GERLANDO Consigliere NO
11) TUCCI DANILO Consigliere NO
12) CONSOLE DOMENICO Consigliere SI
13) CATAUDELLA PAOLA Consigliere NO
14) CALABRIA GIUSEPPE Consigliere SI
15) LO SCHIAVO SERENA Consigliere SI
16) CUTRULLA' GIUSEPPE Consigliere NO
17) SANTORO DOMENICO Consigliere SI
18) ARENA AZZURRA Consigliere NO
19) MICELI MARCO Consigliere NO
20) CURELLO LEOLUCA ANTONIO Consigliere SI
21) ROSCHETTI ANTONINO Consigliere NO
22) PILEGI LOREDANA PATRIZIA C. Consigliere SI
23) SORIANO STEFANO Consigliere SI
24) COMITO PIETRO Consigliere SI
25) SCHIAVELLO ANTONIO Consigliere SI
26) URSIDA STEFANIA Consigliere NO
27) RUSSO GIUSEPPE Consigliere NO
28) PISANI SILVIO Consigliere NO
29) PUGLIESE LAURA Consigliere NO
30) CUZZUCOLI GIUSEPPE Consigliere SI
31) LO BIANCO ANTHONY Consigliere SI
32) IERFONE ANGELA Consigliere SI

Consiglieri presenti n. 16 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.
Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 
E' presente il Sindaco.
Sono presenti i seguenti assessoriVINCENZO BRUNI,-PASQUALE SCALAMOGNA,-MICHELE FALDUTO,-
MARIA CARMOSINA CORRADO,-KATIA FRANZE',-ARCANGELO SCIONTI,
La seduta è pubblica.



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

Si dà atto che la seduta consiliare è conservata ed è consultabile negli archivi multimediali del sito 
internet istituzionale del Comune di Vibo Valentia, nella sezione “L'Amministrazione > Streaming e 
Diretta Sedute di Consiglio Comunale”, a cui si rinvia quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Il Presidente pone in discussione il Punto 7 all'odg: “Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 42/2023, avente ad oggetto: PROPOSTA APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 
DEI CENTRI DI RACCOLTA COMUNALE” e concede la parola all'Assessore delegato Bruni 
Vincenzo per relazionare in merito alla proposta di seguito riportata:

Il Dirigente

Premesso che:

- ai sensi dell'art. 198, comma 1, del D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “I comuni concorrono, 
nell'ambito delle attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le 
modalità ivi previste, alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Sino all'inizio delle attività del soggetto 
aggiudicatario della procedura di gara indetta dall'Autorità d'ambito ai sensi dell'articolo 202, i comuni 
continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di 
privativa nelle forme di cui al l'articolo 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- ai sensi dell'art. 198, comma 2, del D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 “I comuni concorrono a disciplinare la 
gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, 
efficacia ed economicità;

- la normativa in materia di gestione dei rifiuti urbani prevede la realizzazione di centri di raccolta 
comunali ove si svolge unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee 
per il trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, 
dei rifiuti urbani e assimilati;

- il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è riconducibile all'interesse 
pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente;

- il Piano Comunale del servizio di Gestione Rifiuti, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.114 
del 31/03/2017, prevede un sistema organizzativo di raccolta differenziata integrata con l'ausilio di Centri 
di Raccolta Comunali, che, così come normato all'art.32.1 del vigente capitolato speciale d'appalto del 
servizio di igiene urbana della Città di Vibo Valentia, saranno completamente gestiti dall'Appaltatore del 
servizio per tutto il periodo di vigenza del contratto di appalto;

- il Regolamento Comunale di funzionamento dei Centri di Raccolta Comunali è stato approvato dal CC 
con Delibera n. 20 del 07 giugno 2021;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 27/05/2022 sono state già proposte alcune modifiche al 
Regolamento dei Centri di Raccolta Comunali;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 19/09/2023 è stata annullata la Delibera di Giunta n. 116 
del 27/05/2022 perché integrata e rettificata ai sensi della normativa vigente dal nuovo deliberato;



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 19/09/2023 sono state proposte alcune modifiche al 
regolamento dei Centri di Raccolta Comunali;

RITENUTO 

di dover proporre le modifiche al Regolamento sulla gestione del centro comunale per la raccolta dei 
rifiuti urbani, al fine di: 

a) disciplinare il servizio di raccolta dei rifiuti urbani che si svolge nell'apposito centro comunale, nel 
rispetto della normativa di rango superiore di riferimento; 

b) migliorare la raccolta differenziata con una differenziazione di qualità del rifiuto grazie all'avviamento 
a recupero di particolari rifiuti urbani che oggi sfuggono completamente alla RD porta a porta con 
notevoli ricadute negative sull'ambiente in termini di impatto;

c) garantire agli utenti, a prescindere dalla cadenza di ritiro programmata da calendario, la possibilità del 
conferimento di tutte le tipologie di rifiuto nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento vigente;

d) garantire i quantitativi minimi richiesti per l'adesione al Centro Nazionale di Coordinamento RAEE;

e) poter proporre a tutte le tipologie di utenze, iscritte alla TARI e in regola con i pagamenti, progetti a 
premi per una migliore differenziazione del rifiuto;

d) favorire il conferimento dei rifiuti anche alle utenze non domestiche secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente e sempre nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento in vigore; 

Dato atto che:

- il percorso istruttorio della presente versione del regolamento è stato avviato e concluso dall'Assessorato 
all'Ambiente;

- l'Assessore all'Ambiente ha presentato e condiviso la proposta di Delibera, prima dell'approvazione in 
Giunta, per l'esame delle proposte di modifica al Regolamento in 2a Commissione consiliare competente 
in materia in data 25/08/2023 nonché in 1a Commissione Affari Generali in data 18/09/2023 dalle quali 
non sono emerse proposte di emendamento;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 19/09/2023 sono state approvate le proposte di 
modifica al Regolamento da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale;

Visto l'allegato Regolamento per la gestione e l'utilizzo dei centri di raccolta comunali;

VISTI 

- il D.M. 8 aprile 2008 così come modificato dal D.M. 13 maggio 2009 che disciplina i Centri di Raccolta 
di rifiuti urbani raccolti in modo differenziato e dall'art. 183 lettera mm) del D.Lgs. 152/2006;

- il D. Lgs. n. 116 del 03/09/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 
2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 
1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

Tutto ciò premesso;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di funzionamento dei CRC;

- la Delibera di Giunta n. 222 del 19/09/2023;

Assunti i pareri ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

Propone al Consiglio Comunale l'approvazione del suddetto regolamento;

Il Dirigente del Settore Ambiente 

   f.to   Ing. Claudio Le Piane

Assume la Presidenza il Vice Presidente Policaro Giuseppe.

Terminata la relazione dell'Assessore Bruni, in sede di discussione interviene il consigliere Pilegi.

Constatata l'assenza di ulteriori interventi da parte dei consiglieri, il Vie Presidente indice la votazione 

sulla proposta del consiglio n° 42/2023, con la modalità dell'appello nominale, (richiesta dai consiglieri 

Comito, Pilegi e Soriano, conseguendo il seguente risultato: 

Favorevoli: n. 17: Limardo, Fusino, Cuzzucoli, Putrino, Ierfone, Console, Calabria, Lombardo, Lo 

Bianco, Lo Schiavo, Schiavello, Curello, Santoro, Pilegi, Policaro, Soriano e Comito. 
Contrari: //

Astenuti: //

Assenti: n. 16: Scrugli, Naso, Colloca, Cataudella, Termini, Ursida, Tucci, Cutrullà, Roschetti, Fatelli, 
Pisani, Luciano, Pugliese, Russo, Arena e Miceli. 

Il Vice Presidente proclama l'esito della votazione e dà atto dell'approvazione della “Proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2023, avente ad oggetto: PROPOSTA APPROVAZIONE 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEI CENTRI DI RACCOLTA COMUNALE”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letta la proposta di delibera presentata dal Dirigente del Settore Ambiente relativa all'approvazione del 
Regolamento per la gestione e l'utilizzo dei centri di raccolta comunali; 

Vista la relazione dell'Assessore all'Ambiente Vincenzo Bruni, in atti;

Uditi gli interventi della seduta;



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

Visti:

- il d.lgs. 267/2000

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale

Con votazione palese che ha dato risultato riportato in narrativa

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale;

- di approvare le modifiche proposte con Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 19/09/2023 al 
Regolamento per la gestione e l'utilizzo dei centri di raccolta comunali allegato in bozza al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

- di demandare al Dirigente del Settore Ambiente gli atti consequenziali, derivanti dal presente atto.



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 29/09/2023 Il Responsabile
f.to DOTT. CLAUDIO LE PIANE

Letto e Sottoscritto
Il Presidente del Consiglio 

f.to        Avv. Giuseppe  Policaro
Il Segretario Generale

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



Delibera di Consiglio N° 87 del 10/10/2023  

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario Generale
DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

□ E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Sarà esecutiva ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, 10/10/2023 Il Segretario Generale
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA


